
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 30/DAGR/2023 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI RICERCA DI MERCATO PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE IN TEMA DI QUALITÀ DEI SERVIZI, TUTELA ED INFORMAZIONE DEI 

CONSUMATORI, MERCATI ENERGETICI LIBERALIZZATI - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: 

Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 16 marzo 2023, n. 18/DAGR/2023 (di seguito: determinazione n. 

18/DAGR/2023); 

- determinazione del 4 maggio 2023, n. 27/DAGR/2023 (di seguito: determinazione n. 

27/DAGR/2023). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità ha con determinazione n. 18/DAGR/2023, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una procedura 

di gara telematica aperta, in ambito comunitario, CIG 96884287B4 ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

finalizzata all’affidamento di servizi di ricerca di mercato per l’Autorità in tema di qualità dei 

servizi, tutela ed informazione dei consumatori, mercati energetici liberalizzati; 

- di approvare i documenti “Bando di gara (comunitario e nazionale)”, “Disciplinare di gara e 

modulistica allegata”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato tecnico e appendici”, predisposti 

dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del Codice - secondo termini e modalità riportate negli atti di gara di cui al precedente 

alinea; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara CIG 96884287B4, anche 

in presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si 

procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per mutate 

esigenze tecnico ed organizzative; 

- di individuare nel dott. Roberto Malaman, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

richiedente il servizio, il Responsabile del procedimento (di seguito RUP), con il supporto tecnico 

e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 



 
 

2 
 

• negli atti di gara è stato, tra l’altro, previsto che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto 

di vista tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, 

verranno effettuate da una Commissione giudicatrice che sarà nominata dall’Autorità dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 14.00 del giorno 27 aprile 2023. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

• la scrivente Direzione ha - con determinazione n. 27/DAGR/2023 – disposto di ammettere i seguenti 

operatori economici al proseguo della procedura telematica CIG 96884287B4: 

1. CENTRO STATISTICA AZIENDALE S.r.l. (Forma singola) 

2. SWG S.p.a. (Forma singola) 

3. IZI S.p.a. (Forma singola) 

• il RUP, giusta comunicazione del 10 maggio 2023, ha individuato, nel rispetto dei principi previsti dal 

Codice in materia di nomina della commissione e sulla base dei rispettivi curricula, i nominativi dei 

tre componenti della Commissione giudicatrice per i quali non sussistono le cause ostative alla loro 

nomina di cui all’art. 77, comma 9, del Codice, come segue: 

a) dott. Dario Franchi, funzionario responsabile dell’Unità Informazione, Diritti e Rappresentanza 

del Consumatore della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti dell’Autorità, quale Presidente 

della Commissione; 

b) dott. Gianpiero Grillo, funzionario responsabile dell’Unità Tutela degli utenti dei servizi 

ambientali della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti dell’Autorità, quale componente della 

Commissione; 

c) dott.ssa Antonella Greco, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità, quale componente della Commissione. 

 

RITENUTO CHE 

• si possa procedere, nei termini indicati dal RUP, alla nomina della Commissione giudicatrice al fine 

di procedere alla valutazione delle offerte pervenute - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico - e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi nell’ambito della procedura di gara 

aperta CIG 96884287B4 avviata con la determinazione n. 18/DAGR/2023; 

• sia opportuno che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato negli atti 

di gara della procedura di gara aperta CIG 96884287B4, operi sulla piattaforma SINTEL con il 

supporto degli uffici competenti della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

DETERMINA 

 

1 di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale spetteranno le 

operazioni di valutazione delle offerte pervenute - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico 

– e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi nell’ambito della procedura di gara aperta CIG 

96884287B4, la cui composizione viene fissata come segue: 



 
 

3 
 

- dott. Dario Franchi, funzionario responsabile dell’Unità Informazione, Diritti e Rappresentanza del 

Consumatore della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti dell’Autorità, quale Presidente della 

Commissione; 

- dott. Gianpiero Grillo, funzionario responsabile dell’Unità Tutela degli utenti dei servizi ambientali 

della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti dell’Autorità, quale componente della 

Commissione; 

- dott.ssa Antonella Greco, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità, quale componente della Commissione. 

2 di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato negli atti di 

gara, operi sulla piattaforma SINTEL con il supporto degli uffici competenti della scrivente Direzione 

dell’Autorità; 

3 di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la Commissione 

giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Milano, 12 maggio 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 

 


		2023-05-12T12:24:27+0200
	Carlo Ranucci




